Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 	/ 2014
EMENTA: informações sobre a implantação de programa emergencial de recuperação de

calçadas na área Central da cidade.

1111111111111111
Protocolo: 0003059/2014

17/11/2014 - 11:41- 30

REQ Requerimento 2353/2014
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA

Ementa: INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
PROGRAMA EMERGENCIAL DE RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS
NA ÁREA CENTRAL DA CIDADE.

APROVADO

1 7 NOV. 2014

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao
Prefeito Municipal, solicitando ao departamento competente, informações sobre a implantação
de programa emergencial de recuperação de calçadas na área Central da cidade.

Mesmo reconhecendo o esforço desta administração para tornar a acessibilidade uma realidade
em nosso município, a iniciativa de construção de rampas de acesso e rebaixamento de guias
facilitam o acesso de pessoas portadoras de necessidades especiais, mas ainda à muito a ser feito.
Na área central de nossa cidade, inúmeras calçadas são verdadeiros obstáculos a circulação de
pedestres.
Muitas são verdadeiras armadilhas com constantes riscos de quedas e acidentes.

Por isso, solicito a implantação de um programa emergencial de recuperação de calçadas na área
central do município com o objetivo de identificar proprietários, notificá-los e exigir a
recuperação das calçadas em questão, atendendo o que está previsto no código de postura do
município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,17 de novembro de 2014

Vereador n ônio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira n.° 860 — Loteamento Real Ville — Bairro Mombaça - Pindamonhangaba — SP
(12) 3644-2250 - CEP 12400-900 -  http://www.camarapinda.sp.gov.br/

	Page 1